
Vlaamse overheid 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten l gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004, 23 december 2005 en van 19 mei 2006; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 maart 2006 houdende 
ontwerp van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van OS oktober 2006, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 
2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006: 

1° Wegens àe historische waarde: 
- als monument: 
Stationsstraat,13 - Van Disselhuis, gelegen te Geel 
bekend ten kadaster: 
Geel, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer 233F. 

2° Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Stationsstraat 57, gelegen te Geel: 
bekend ten kadaster: 
Geel, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer 220XDEEL. 

3° Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Grafmonument Baron K. Coppens, gelegen te Geel, Grotekievit : 
bekend ten kadaster: 
Geel, 2e afdeling, sectie A, perceelnummers 194F, 194G, 194H. 



4° Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Hezeschrans 4 - Hezeschranshoeve, gelegen te Geel 
bekend ten kadaster: 
Geel l 3e afdeling, sectie BI perceelnummers 225B, 226C. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Het Van Disselhuis, Stationsstraat 13 in Geel l dient te worden beschermd 
als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde. 
De historische waarde kan worden omschreven als gebouw opgericht in 1901-
1902 als verenigingslokaal en protestantse kerk ten behoeve van Nederlandse 
patiënten van de wereldbekende gezinsverpleging in Geel. Als creatie van 
aannemer/architect A. Leurs vertoont het pand de typische kenmerken van 
zijn ontwerpen: een originele, artistieke vormgeving en een gevarieerd en 
kleurrijk materiaalgebruik van baksteen, arduin en ijzerzandsteen. 

Het huis Stationsstraat nr. 57 in Geel dient te worden beschermd omwille 
van het algemeen belang gevormd door zijn historische en artistieke waarde. 
De historische waarde kan omschreven worden als woonhuis van 1898-1899 en 
1905 opgericht naar ontwerp van de Geelse architect/aannemer A. Leurs. 

De artistieke waarde ligt in de stijlkenmerken l het contrasterend gebruik 
ya:q de materialen zoals baksteen v~n diverse kleuren, roestkleurige 
ijzerzandsteen en gebosseerde hardsteen; opvallend element in de gevels 
zijn de ronde art-nouveauvensters op de bovenverdieping. Het interieur 
wordt gekarakteriseerd door de aanwezigheid van de merkwaardige wintertuin 
van imitatierotswerk met ingewerkte spiegels. 

Het grafmonument van baron Coppens dient te worden beschermd als monument 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde. 
De historische waarde kan omschreven worden als voormalige begraafplaats 
van baron Karel Coppens, een lid van het Nationaal Congres en stimulator 
van de ontginning van de Kempen. De grafheuvel ontworpen door architect E. 
Carpentier, is een unicum door de uitzondelijke ligging in de vrije natuur 
en de monumentale uitwerking. 

De Hezeschranshoeve met inbegrip van het bewaarde deel van de omgrachting 
dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang 
gevormd door de historische waarde 
De historische waarde kan omschreven worden als voormalige schrans met 
achttiende-eeuwse hoeve. De site behoort tot een aparte groep binnen de 
hoevebouw l namelijk een hoeve die als permanent landbouwbedrijf ontstond op 
één van de voor de Kempen karakteristieke schransen waar de bevolking zich 
tijdelijk terugtrok in tijden van gevaar tijdens de godsdienstoorlogen. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel, 05 APR. 2007 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

-------------------rD~i~r~k~V~~""" 

3 


